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Przygotowania rządu norweskiego na em igracji 
do repatriacji obcokrajowców z Norwegii (1941-1945)

M asow e przem ieszczen ia  ludności w krajach okupow anych p rzez  T rzec ią  R zeszę 
były  następstw em  represy jnej polityki ludnościow ej okupanta . P roblem  ten odnotow ano 
w norw eskich  em igracy jnych  kręgach  rządow ych ju ż  w  pierw szych  latach w ojny. 
M asow e zsyłki do obozów  koncentracy jnych , w ysied len ia  ludności, ucieczka z 
okupow anych  obszarów , dep o rtac ja  na roboty  do R zeszy, w yw ożenie  jeń có w  w ojennych 
do  prac na terenach  okupow anych , służba w  arm ii h itlerow skiej i innych na pól 
m ilitarnych  form acjach  -  to  ty lko  n iek tóre  z w ażniejszych  rodzajów  m igracji ludności 
w ym ienianych  w literaturze h is to ry czn e j1.

N ie  w szystk ie  z  n ich, i nie w  tak  dużym  stopniu , ja k  w  Polsce, Z S R R  czy innych 
k rajach  okupow anej E uropy, w ystąp iły  w N orw egii. D o obozów  koncentracy jnych  na 
teren ie  R zeszy i Polski w yw ieziono  około  9000  norw eskich  obyw ateli, w tym  767 
Ż ydów , co stanow iło  zaledw ie 0 ,25%  populacji". N ie odno tow ano  natom iast u  ogóle 
depo rtac ji do  p racy  przym usow ej w  R zeszy.

D o najczęśc ie j spo tykanych  przem ieszczeń  ludności należały  ucieczki do Szw ecji. 
O gó lna  liczba uciek in ierów  norw esk ich  w yniosła  pod koniec w ojny  4 2 0 0 0 ^ ł3 0 0 ( osób. 
co stanow iło  1,22%  ogółu  lu d n o ś c i. M niej w ięcej d rug ie  tyle (4 0 0 0 0 -5 0 0 0 0  osób) 
zosta ło  przym usow o w ysied lonych  z pó łnocnego  F inm arku na sku tek  w ycofyw ania się 
W ehrm achtu  do  linii ob rony  na  pó łnoc  od T rom só  i zastosow an ia  p rzez  H itler, iktyki 
„spalonej z iem i”4.

G enera ln ie  m ożna stw ierdzić , że ty lko n iew ielka liczba ludności norw eskiej 
(m aksym aln ie  5% ) z w łasnej w oli m igrow ała albo  była w yw ieziona pod przym usem  do 
R zeszy lub k rajów  p rzez  n ią  okupow anych. O bserw ujem y tu raczej z jaw isko  odw rotne: 
m asow e zw ożen ie  p rzez  okupan ta  do  N orw egii obcok ra jow ców  z różnych krajów  
Europy.

S ą  to  zarów no  żo łn ierze , ja k  i cz łonkow ie różnych  param ilita rnych  orga; zacji 
n iem ieck ich , a także je ń c y  w ojenni i robotn icy  cyw iln i. W iększość z nich była 
z a trudn iana  do  budow y fo rty fikacji w ojskow ych o charak terze  obronnym , ta k i : i jak 
bunkry , stanow iska d la  d z ia ł i ba terie  p rzeciw lo tn icze, w yrzu tn ie  to rpedow . itp. 
P oczątkow o, tj. do w iosny 1942 r. N iem cy przyw ozili w y łączn ie  żo łn ierzy  W e h n r tchtu, 
k tórych liczba pod koniec w ojny  w yniosła  ponad 351000  (w  tym  ca  3 100 ( nie 
N iem ców  z  różnych k rajów  europejsk ich , także  i z  ziem  polsk ich  w łączony- ;i cło 
T rzecie j R zeszy)5. Później zaczęto  w ysyłać robotn ików  cudzoziem sk ich  w r; n a c h  
O rgan izacji T od t o raz  je ń c ó w  w ojennych.

C elem  artykułu  je s t  p rzedstaw ien ie  przygotow ań rządu  norw eskiego  na em igrac i Jo  
rozw iązan ia  prob lem u repatriac ji obcokra jow ców  z N orw egii. W artykule  w ykorz\ -tano 
ak ta  tzw . A rchiw um  L ondyńsk iego  (L o n d o n -a rk iv e t) o raz  ak ta  no rw esk iego  11 rzędu



R epatriacy jnego  (R epatrieringskon to re t) p rzechow yw ane w  A rchiw um  Państw ow ym  w 
O slo.

R ząd norw eski na em igracji w  L ondynie g rom adził inform acje o  n iem ieckich  
inw estycjach  w ojskow ych w kraju , liczbie i w ielkości przybyw ających  transportów  
w ojskow ych o raz  ilości zatrudnionych  w poszczególnych  dystryktach  cudzoziem skich  
robo tn ików  i jeń có w  w ojennych. P rzy  pom ocy  podziem nych rad iostac ji i ku rierów  z 
kraju , p rzybyw ających  do L ondynu pop rzez  poselstw o norw eskie  (D en  norske 
L egasjonen) w  Sztokholm ie, B iuro W yw iadu, tzw . E -k o n to re t p rzy  M inisterstw ie 
O brony  zb ie ra ło  in form acje z  całego  k ra ju6. N a  ich podstaw ie przygo tow yw ano  zb iorcze 
raporty  d la  rządu. Z nane są  trzy  k ilkunastostron icow e dokum enty  z lat 1 9 4 4 -1 9 4 5 , które 
św iad czą  o dobrym  rozeznaniu  rządu norw esk iego  w ilości znajdu jących  się na teren ie  
kraju  jeń có w  w ojennych i n iem ieckich  dezerterów , liczbie obozów  i w arunkach  w  nich 
panujących . Jak  w ynika z p ierw szego  z n ich, sporządzonego  p rzypuszczaln ie  na 
początku  1944 r. i obejm ującego  inform acje  zg rom adzone w latach 1942 -4 3 , N iem cy 
zaczęli zw ozić jeń có w  w ojennych, g łów nie sow ieckich , do N orw egii w io sn ą  1942 r.7 
P rzyw ożono  ich statkam i do O slo , a stam tąd transportem  kolejow ym  do  T rondheim  lub 
dalej do M osjen , skąd następnie  rozsy łano  sam ochodam i, a  w  po łączen iu  z  p rzyb rzeżną  
kom un ikac ją  prom ow ą, do najdalszych  zakątków  północnej N orw eg ii. C zęść z  nich 
przysy łano  bezpośredn io  z  frontu  fińskiego. Ponadto  dostarczano  w ięźn iów  
politycznych  obu  płci, g łów nie S erbów  i obyw ateli Z SR S, a także po lsk ich  jeń có w  
w ojennych  o raz  n iem ieckich  dezerterów . Pod koniec 1943 r. ogó lna  liczba je ń c ó w  i 
dezerte rów  w yniosła , w edług  w spom nianego  raportu , w g ran icach  3 9 4 0 0 -4 8 8 0 0  osób, 
w  tym  2 7 7 0 0 -3 3 3 0 0  obyw ateli sow ieckich , 6 7 0 0 -9 3 0 0  n iem ieckich  dezerterów , 2 7 0 0 -  
3400  Po laków  i 2 3 0 0 -2 8 0 0  Serbów . O gó lną  liczbę obozów  określono  w ów czas na 
oko ło  1008.

O becność  polsk ich  jeń có w  w ojennych i robo tn ików  odno tow ano  w  26  obozach , na 
teren ie  6 w ojew ództw  (fylke): T rom so , N ord land , T rondelag , M ore og  R om sdal, 
R ogaland  i V est-A g d er. N ajw ięcej polskich  obozów  znajdow ało  się w  B ardufoss, 
B od#?, N esna, M o i Rana (na północy), w  N am sos, w  Bud, K ristiansund. A lesund o raz  
na w yspie A ukra (środkow a N orw eg ia)9.

W pozostałych  dw óch raportach -  z 1 IX 1944 r. i z  25 IV 1945 r. -  liczba jeń có w  i 
w ięźn iów  obcej narodow ości w zrosła  i w ynosiła  w e w rześniu 1944 r.— ok. 50000 , a w 
kw ietniu  1945 r. -  ok. 80000. Pod w zględem  narodow ościow ym  dom inow ali obyw atele 
sow ieccy  (ca 43000  i ca  55000). L iczba jeń có w  polskich  zm nie jszy ła  się i w yniosła  
odpow iedn io : ca  1100 osób  i ca  1600 l0. W arto  w  tym  m iejscu dodać, że  pod koniec 
w ojny  na te ren ie  N orw egii znajdow ało  się około  600  obozów  o różnej w ielkości i 
charak terze , z  których ponad  połow ę stanow iły  obozy  jeń có w  w o jen n y ch " .

Jak  z  pow yższego  w ynika, rząd norw eski w L ondynie, posiadał stosunkow o d o b rą  
o rien tac ję  o ilości przyw ożonych obcokra jow ców  i w arunkach w jak ich  się znajdow ali. 
Z daw ał sob ie  rów nież  spraw ę z w agi z prob lem u, ja k i p rzy jdzie  m u rozw iązać po 
zakończen iu  w ojny: zaop iekow an ia  się og rom ną  rzeszą  cudzoziem ców  na czas ich 
pobytu  w k ra ju  a następnie p rzygo tow an ia i p rzeprow adzen ia  ich repatriac ji. W liczając 
w o jska  n iem ieck ie  liczba obcokra jow ców  w  N orw eg ii w  dniu 8 m aja  1945 r. w yniosła 
ponad  45 0 0 0 0  o só b 12. S tanow iło  to  bez  m ała 1/7 ludności całego kraju.

D latego  te ż  w ydaje się zupełn ie  zrozum iałe , że N orw egow ie  w łączyli się aktyw nie 
do prac różnych  in teralianckich  organów  zajm ujących  się p roblem am i w ynikającym i z

- 138-



m asow ych  p rzem ieszczeń  o raz  p rzygotow aniam i do pow ojennej repatriacji. Do 
p row adzen ia  prac w tym  zakresie  zostało  w yznaczone M in isterstw o Spraw  Socjalnych 
(M S S ) w e w spó łp racy  z  resortam i spraw  zagran icznych , zaopa trzen ia  i obrony.

Od 1941 r. N orw egow ie  p racow ali w  M iędzyso juszn iczym  K om itecie  Pow ojennej 
R ekonstrukcji (T he In terallied  Post W ar R equirem ents C om m itee), tzw . K om itecie Leith 
R ossa (od nazw iska  je g o  przew odn iczącego), k tórego celem  było  opracow anie  p lanów  
rep a triacy jn y ch 1’. W zw iązku z  tym grom adzono m ateria ły  statystyczne, o czym  
św iad czą  om ów ione w yżej raporty  resortu  obrony. P odjęto  te ż  p race  zw iązane z 
rozw iązaniem  takich  zagadn ień , ja k  pom oc żyw nościow a, san itarna , tran spo rt dla 
m ilionów  ludzi. P race te prow adzi! T echniczny  K om itet D oradczy  do Spraw  
P rzem ieszczanej L udności (T he T echnical A dvisory  C om m itee on D isplaced 
Popu lations). N orw esk im  reprezen tan tem  w tym  kom itecie by ł lekarz  z zaw odu -  A. 
Sew eriin  z  M in isterstw a Spraw  S oc ja ln y ch 14. R ezultaty  prac T echn icznego  K om itetu w 
postaci p lanów  przyszłej repatriac ji, przede w szystkim  z  punktu w idzen ia  transportu , 
czasu  ich trw an ia  i opieki sanitarnej ja k ą  chciano  zapew nić em igran tom , przedstaw iono  
R adzie  U N R R A  20  X 1943 r. K om itet ten nie rozpatryw ał je d n a k  po litycznych 
aspek tów  repatriacji tak ich , ja k  w strzym anie się od repatriac ji jed n o s tek  lub grup, bądź 
odm ow y p rzy jęc ia  repatrian tów  p rzez  rządy państw , których byli oby w ate lam i15.

O rganem , który  za ją ł się aspektam i politycznym i przyszłej repatriac ji i k ierow aniem  
procesam i repatriacy jnym i w  porozum ien iu  z  za in teresow anym i rządam i był 
M iędzyso juszn iczy  K om itet do Spraw  Z aw ieszen ia  B roni, a w łaściw ie je g o  podkom itet 
ekspertów  do spraw  repatriac ji. W  skład  tego osta tn iego  w chodziło  9 państw  
okupow anych . N orw eg ię  rep rezen tow ał C. F. Sm ith z M in isterstw a Z aopatrzen ia  i 
O dbudow y (F o rsy n in g s-o g  g jen re isn ings -  departem entet). N orw egow ie , podobnie  ja k  
F rancuzi stali na stanow isku , że  aby  nie dopuścić  do żyw iołow ej repatriac ji należy j ą  
pow ierzyć  w ojsku. D latego  te ż  optow ali za  w ojskow ym  charak terem  kom isji 
repatriacy jnych , k tóre ich zdan iem  lepiej i szybciej m ogłyby  w ykonać plany 
repatriacy jne , niż kom isje  sk ładające  się z  cy w ilów 16.

P rzyczyny za jęc ia  tak iego  stanow iska należy  się dopatryw ać w radykalnej zm ianie 
polityki zagran icznej N orw eg ii, ja k a  się dokonała  na p rzełom ie lat 1 940 -1941 . W raz z 
o dejśc iem  H. K ohta ze stanow iska  m inistra spraw  zagran icznych  N orw egow ie porzucili 
o sta teczn ie  politykę bezw zględnej neutralności i w łączyli się do realizacji system u 
w spó lnego  bezp ieczeństw a z państw am i atlantyckim i, g łów nie z  W ie lk ą  B rytanią. 
28 .05 .1941  r. zosta ła  podp isana  p rzez  m inistrów  spraw  zagran icznych  obu państw , 
T rygve Lie ze strony  norw eskiej i A nthony E dena ze strony angielsk iej, um ow a 
w o jskow a o w spólnym  po łączen iu  sił w ojskow ych dla ob rony  obu  państw , w  tym  
w yzw olen ia  N orw egii spod  okupacji h itle ro w sk ie j17. Z  ram ien ia  G łów nej K w atery 
A lianck ich  S ił E kspedycyjnych  (Suprem e H eadquarters A llied  E xped itionery  Forces, w 
sk rócie  SH A E F), k tó ra  opracow yw ała  działan ia  w ojskow e zm ierzające  do w yzw olenia 
E uropy , nad p lanam i w yzw olen ia  N orw egii p racow ał B rytyjczyk, gen. A ndrew  T horne 
(1 8 8 5 -1 9 7 0 )18. N o rw esk ą  m isję (N orges-oppdraget) w  form ie p lanu osw obodzenia 
N orw eg ii, w  tym  repatriac ji w ojsk  n iem ieckich  i obcokra jow ców , o trzym ał form alnie 
latem  1943 r. Jednakże  ju ż  w e w rześniu  1941 r., k iedy  zosta ł d o w ó d cą  Scottish 
C om m and z  g łów ną  k w aterą  w Edynburgu, dosta ł zadan ie  zo rgan izow an ia  w ojskow ego 
„banku  in form acyjnego” o n iem ieckich  p rzedsięw zięciach  w  N orw egii. W  jeg o  
rea lizac ji uczestn iczy li o ficerow ie  brytyjscy  i n o rw escy 19. N a  ustalenie zasad 
w spó łp racy  obu stron  w  w yzw alaniu  N orw egii w płynęły  negocjac je  na szczeblu



rządow ym  z  udziałem  najw yższych dow ódców  w ojskow ych, p rzep row adzone  w 
kw ietniu  i m aju 1943 r. W  ich w yniku, 19 m aja  1943 r. zostało  podp isane  porozum ienie  
regu lu jące  stosunki w ładzy  na czas w yzw alan ia  N orw egii przez aliantów . W  m yśl tego  
p o rozum ien ia  aliancki korpus ekspedycyjny  zobow iązał się ogran iczyć sw oje czynności 
w y łączn ie  do  działań  w ojskow ych i kontro li w ojskow ej, zaś ca łość  adm inistracji 
cen tralnej i lokalnej m iała pozostać w rękach N orw egów . U stalono, że w  tow arzystw ie 
g łów nodow odzącego  korpusu, gen. A. T horne, p rzybędzie  do N orw eg ii delegacja  
rządow a, k tórej celem  będzie  ja k  najszybsze pow ołan ie  cen tra lnego  organu 
adm in istracy jnego , z  którym  aliancki dow ódca m ógłby w spółpracow ać. R ząd norw eski 
w spó ln ie  z k ierow nictw em  norw eskiego  ruchu oporu  zw. F rontem  O jczyźnianym  
(H jem m efron ten ) w eźm ie na siebie odpow iedzia lność  za  pow ołan ie  cyw ilnej lokalnej 
adm inistracji w  kraju. Przy pom ocy norw eskich  oficerów  łączn ikow ych , którzy 
p rzy b ęd ą  razem  z korpusem , gen. A. T horne  m ógłby utrzym yw ać łączność  z  lokalnym i 
w ładzam i. Z aw arta  z  a liantam i um ow a, zosta ła  ostateczn ie  za tw ierdzona i p rzy ję ta  do 
rea lizac ji p rzez  rząd norw eski 20  VII 1943 r.20 M iała ona bezsprzeczn ie  ogrom ne 
znaczen ie . Z  jed n e j strony  zniknęły  obaw y norw eskiego  ruchu oporu  o zag rożen ie  
o k u p ac ją  ze strony  aliantów , której obaw iał się rów nież rząd 21; z drugiej zaś 
porozum ien ie  to  uporządkow ało  zaw czasu  stosunki w ładzy z  dow ództw em  alianckim  na 
v zas w yzw alan ia  N orw egii przez aliantów .

U łatw iło  to p rzygotow ania obu stron do repatriacji obcokra jow ców  z N orw egii. W 
n iedługim  czasie  po podpisan iu  um ow y -  1 VII 1943 r -  zo sta ł u tw orzony  korpus 
norw esk ich  o ficerów  łączn ikow ych , a 2 XII tegoż  roku za łożono  no rw eską m isję 
w o jskow ą przy  Scottish  C om m and w  Edynburgu. N a  czele m isji stanął gen. O. S trugstad  
z  M in isterstw a O brony, dotychczasow y dow ódca w ojsk  norw eskich  w Szkocji. O d 1 XII 
1944 r. pow ołany  przedtem  korpus o ficerów  łączn ikow ych  zosta ł w cielony  do m isji ja k o  
oddzie lny  dział, k tóry  stanow ił „adm in istracy jną  łączność” z  norw eskim i w ładzam i we 
w szelk ich  spraw ach  cyw ilnych. Pozostali o ficerow ie  m isji, tzw . korpus operacy jny  -  
zajm ow ali się „ łączn o śc ią  operacy jną” z  aliantam i, w chodząc w  skład  sztabów  jed n o s tek  
bryty jskich  i am erykańsk ich  przew idzianych do w yzw olenia N orw eg ii, a określanych 
w spólnym  krypton im em  „F orce 134”"".

W  1944 r. najw ażniejszym i organam i alianckim i, przy  pom ocy k tórych N orw egow ie  
przygotow yw ali się do repatriacji były SH A E F i U N R R A , dw ie różn iące  się od siebie 
charak terem  organizacje: w o jskow a i cyw ilna. W  obu N orw egow ie byli jed n ak o w o  
czynni.

O d początku  zaangażow ali się w  prace p row adzone przez  U N R R A  -  m iędzyrządow ą 
o rgan izację  44  państw  pod nazw ą A dm in istrac ja  N arodów  Z jednoczonych  do Spraw  
Pom ocy  i O dbudow y (U nited  N ations R e lie f  and R ehabilita tion  A dm in istra tion , w  
sk rócie  U N R R A ). N a je j  posiedzen iu  założycielsk im  w dniu 10 listopada 1943 r. 
pow ołano  K om itet do spraw  „D P ” (d isp laced  persons), w  k tórego  pracach uczestn iczyli 
m in is ter spraw  socjalnych  A. Frihgen i prof. R. N ico laysen . Po konferencji zosta ł 
u tw orzony  S tały  T echniczny  K om itet ds. D P (S tand ing  T echnical C om m itee on D P) z 
s ied z ib ą  w W aszyngtonie , w  którym  N orw eg ię  rep rezen tow ał radca  hand low y  A. Skaug. 
N orw egow ie  brali rów nież udział w  pracach reg ionalnego  Podkom itetu  T echn icznego  
do Spraw  DP na  E uropę z s iedzibą  w  Londynie. P racow ali tam  K. E vang  -  dyrek tor 
D epartam entu  M edycznego  (M edisinald irek to ra te t) w  Londynie, adm in istru jącego  
s łu żb ą  zd row ia  d la  N orw egów  na obczyźnie  i ww. sek retarz  A. S ew eriin2j.
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P rzedstaw iciele  N orw eg ii szybko  zorien tow ali się w  n iespraw ności działania 
U N R R A , która, od czasu  swej I sesji w  A tlan tic  C ity  w listopadzie  1943 r. n ie zdo ła ła  
stw orzyć adm inistracji w  W aszyngtonie , ani nie zorgan izow ała  swej sekcji europejsk ie j. 
N ieopera tyw ność  i zan iedban ia  U N R R A , spow odow ane rów nież b rak iem  funduszy24, 
sk łon iły  N orw egów  do  poszuk iw an ia  rozw iązań  na w łasną  rękę. N orw esk ie  
M in isterstw o  Spraw  S ocjalnych , na którym  spoczyw ał obow iązek  za jęc ia  się spraw am i 
op iek i nad D P i ich repatriac ji z  N orw eg ii, postanow iło  pod jąć  sam odzie lne  kroki w tej 
spraw ie. 21 lutego 1944 r. m in is ter spraw  socjalnych Sverre S tstad  zap rosił na spotkanie 
w spó łp racu jących  z  nim  w tej spraw ie m inistrów : spraw  zagran icznych  -  T rygve Lie, 
ob rony  -  O scara  T orpa  (w raz z zastęp cą  m ajorem  H. H olstadem ), p rzedstaw icie la  z 
M in isterstw a Z aopa trzen ia  i O dbudow y -  C. F. Sm itha o raz  w spó łp racow ników  z 
w łasnego  resortu , prof. R. N ico laysena  i lekarzy: A. S ew eriina i O. L. M alm a. N a 
spo tkaniu  om aw iano  m .in. p ropozycję  prof. R. N ico laysena  pod jęc ia  p rzez  N orw egów  
sam odzielnej akcji p rzyw iezien ia  do  kraju  norw eskich  w ięźn iów  z N iem czech . W 
w yniku dyskusji postanow iono  pow ołać norw eski kom itet ds. D P z następującym  
m andatem :

1) opracow an ia  p lanu op iek i i p rzyw iezien ia  do kraju  no rw eskich  w ięźniów  z 
obszarów  niem ieckich  czy okupow anych p rzez  N iem cy;

2) p rzygo tow an ia p lanu op ieki i w ysyłki do dom u obyw ateli a lianck ich , którzy 
przebyw ali w  N orw egii w  m om encie w yzw olenia.

K om itet zosta ł za łożony  12 kw ietn ia  1944 r. W je g o  sk ładzie  znalaz ły  się g łów nie 
osoby, k tóre p racow ały  w w ym ienianych w yżej in teralianckich  kom itetach , a  w ięc 
p o siada jące  na b ieżąco  o rien tac ję  w  postanow ieniach tychże  o rganów  i w  planach 
zw iązanych  z pow o jenną  rep a triac ją25. P ierw sze spo tkan ie  no rw esk iego  kom itetu  ds. DP 
odby ło  się 17 kw ietn ia tegoż  roku. Z  p ro tokółu  spo tkan ia  w ynika, że członkow ie 
kom itetu  w  ob liczu  n iem ożności rea lizac ji zadań repatriacy jnych  p rzez  U N R R A , podjęli 
decyzję  o  w ysłaniu  n iezależnej norw eskiej ekspedycji w  celu  zab ran ia  norw eskich  
jeń có w  w ojennych  i w ięźn iów  cyw ilnych z  R zeszy i k rajów  przez  n ią  okupow anych , ja k  
rów nież  sam odzielnego  rozw iązan ia  problem u repatriacji z  N orw eg ii rosnącej stale 
liczby w ięźn iów  alianckich . P ostanow iono  też  pow ołać specja lne  b iu ro  transportow e, 
k tóre  za ję łoby  się prob lem am i przyw iezien ia  norw eskich w ięźn iów  do k ra ju26.

O statecznym  rezultatem  prac norw esk iego  kom itetu  do spraw  D P był P ro jek t z  dnia 
8 czerw ca 1944 r., za tw ierdzony  p rzez  rząd i og łoszony  21 lipca teg o ż  roku w  form ie 
dekretu  królew skiego. M ów i się w  nim  o w ysłaniu  w łasnych sta tków  do niem ieckich  i 
polsk ich  portów , a następn ie  20 au tobusów  z  potrzebnym  sprzętem  i personelem  
m edycznym , by m ogły zab rać  7300  norw eskich  jeń có w  i w ięźniów .

C o do obcokra jow ców  w N orw eg ii p roponuje  się, aby  w ysy łką  jeń có w  w ojennych 
za ję ła  się SH A E F, zaś w ięźn iów  cyw ilnych rząd norw eski, przy  czym  i w  tym  w ypadku 
oferu je  się w ykorzystan ie  sta tków  norw eskich , by m ożliw ie ja k  najszybciej w ysłać 
obcok ra jow ców  do dom u. S tw ierdza się też  ogóln ie , że m ożna się liczyć z  postaw ieniem  
przez  Z SR S sw ojego  tonażu do  w ysyłki ich obyw ateli, a także  m ożliw ości 
w ykorzystan ia  kolei szw edzkich  do tego  celu. W  pro jekcie  m ów i się o potrzebie  
zw rócen ia  się do  U N R R A  i SH A E F o pom oc w zaopatrzen iu  w  żyw ność, ubran ie , leki, 
w yposażen ie  obozów , itp. W ażny je s t  ten fragm ent dokum entu , w  którym  norw eski 
kom itet ustosunkow uje się do życzen ia  SH A E F, by aliancki korpus ekspedycyjny , który 
przybędzie  do N orw egii, p rzyw iózł ze so b ą  sow ieckich , polsk ich , jugosłow iańsk ich  i
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innych o ficerów  łącznikow ych do pom ocy  w  rozw iązyw aniu  prob lem ów  ja k ie  pow staną  
przy  repatriac ji DP.

„Z  norw esk iego  punktu w idzenia  -  ja k  p isze się w  dokum encie -  należy  pow itać to  z 
radością , ale liczba  o ficerów  łączn ikow ych będzie  przypuszczaln ie  bardzo  ogran iczona i 
k iedy  upłyn ie  p ierw szy czysto  w ojskow y okres w  N orw egii należy  ub iegać się o ich 
uzupełn ien ie  cyw ilnym i reprezen tan tam i poszczególnych  k rajów ”27.

B yło to  n iesłychanie  w ażne i p rzew idu jące zastrzeżenie , k tóre w  m om encie 
w yzw olen ia  pozw oliło  na rozw iązyw anie p roblem ów  repatriacy jnych  poprzez  
w ykorzystan ie  osób , k tóre m iały w  ja k iś  sposób  kontak t z  państw am i now o pow stałego 
bloku kom unistycznego , D la przykładu  latem  1945 r., do naw iązan ia  kontaktu  z 
poselstw em  polsk im  w Sztokholm ie norw eski M SZ zaproponow ał L eopo lda T yrm anda, 
ko responden ta  A gencji Prasow ej „P o lp ress” w  N orw egii, byłego p racow nika 
O rgan izacji T od t w  tym  kraju. T yrm and -  ja k  to  określono  -  , je s t  reprezen tan tem  tych 
po lsk ich  kręgów , k tóre s ą  zw iązane z rządem  w arszaw skim ” a ponadto  „by ł on do tej 
pory  w pisem nym  kontakcie  z  J .P ańsk im ” , charge d 'affaires poselstw a rządu 
w arszaw sk iego  w  S ztokholm ie28.

W ażnym  postanow ien iem  om aw ianego  dokum entu  było pow ołan ie  przy  M SS 
U rzędu  R epatriacy jnego  (dalej: U R ), k tórego  zadaniem  było prow adzen ie  w szystk ich  
spraw  zw iązanych  z repatriacją .

N a  początku  1944 r. SH A E F pow ołała  D yw izję do Spraw  C yw ilnych (C ivil A ffairs 
D ivision G -5 )  w ram ach której pow sta ł specja lny  w ydzia ł d la D P (D isp laced  Persons 
R efugees W elfare  B ranch). W ydzia ł ten opracow ał w  czerw cu 1944 r. p lan  działań  
w obec uchodźców  i D P, który  stał się w y tyczną polityki w ładz  a lianck ich  w  tej kw estii. 
W ed ług  n iego ro la  U N R R A  została  og ran iczona w yłącznie  do zadań  pom ocniczych , a 
k ierow an ie  rep a triac ją  i op iek ą  nad D P należało  do  w ojska29.

Przejęc ie  k ierow nictw a nad spraw am i repatriacji cyw ilnych osób  do p rzem ieszczenia  
czyli tzw . d isp laced  persons (D P ) p rzez  SH A E F u tw ierdziło  rząd norw eski w 
przekonan iu , że je g o  do tychczasow a koncepcja  oddan ia  spraw y k ierow an ia  rep a triac ją  
D P z  N orw eg ii w ojskow ym , była w łaściw a. U w ażano przy tym , zgodn ie  z  zaw artą  
pom iędzy  M SS a SH A E F um ow ą, że do  w yłącznej kom petencji dow ództw a a lianck iego  
pow inno  należeć repatriow anie żo łn ierzy  n iem ieckich  i alianckich  jeń có w  w ojennych, 
zaś w ysy łka cyw ilnych D P w inna się odbyć w e w spó łp racy  z rządem  no rw esk im 30.

W yrazem  tak iego  stanow iska je s t  także podp isana  przez  rząd norw eski 20 II 1945 r. 
m ultila tera lna  um ow a N arodów  Z jednoczonych  „o op iece i w ysyłce do  dom ów  D P” . 
Z godn ie  z  je j postanow ieniam i rząd norw eski p rzy jął na sieb ie  szereg  zadań do 
w ykonania. D o najw ażniejszych  z  nich należały: zeb ran ie  inform acji o m iejscu  pobytu 
D P na teren ie  N orw egii, ich liczbie, zgrom adzen iu  D P w obozach , zapew nien iu  opieki 
lekarskiej i dostaw  żyw ności, w yposażen iu  ich w  dokum enty  identyfikacyjne, 
um ożliw ien iu  p o d jęc ia  tym czasow ej p racy do chw ili od jazdu  zb io row ego  transportu  itp. 
P onadto  w spraw ach socjalnych , typu op ieka  lekarska kw aterunek  i w yżyw ienie DP 
m usieli być trak tow ani na rów ni z obyw atelam i norw eskim i ’1.

W  przygo tow an iach  do pod jęc ia  tych trudnych  obow iązków  nie bez  znaczen ia  dla 
rządu  norw esk iego  w  L ondynie była je g o  d ob ra  w spó łp raca  z k ierow nictw em  Frontu 
O jczyźn ianego  (F O ) w kraju (odpow iedn ik  naszej A rm ii K rajow ej). W yznaczona przez  
FO  w  porozum ien iu  z  rządem  lokalna adm in istracja , tj. naczeln icy  okręgów  
(fy lkesm enn), szefow ie policji i w ojska, m iała p rze jąć  w ładzę z chw ilą  kap itu lacji w ojsk  
n iem ieck ich  i spraw ow ać j ą  do czasu  przybycia  rządu i kró la do  kraju. Do tego
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m om entu  w ojska  a lianck ie  i norw esk ie  m usiały  uporać się z  rozbro jen iem  w ojsk  
n iem ieck ich  i zabezp ieczen iem  dalszej egzystencji znajdu jącym  się na teren ie  N orw egii 
ty siącom  jeń có w  w ojennych  i cyw ilnych obcokra jow ców 32.

D latego  też  w yznaczen i w  teren ie  naczeln icy  okręgów , w raz  z  różnym i obow iązkam i 
adm inistracy jnym i, o trzym ali w czesną  w io sn ą  1945 r. z  L ondynu zadania  
zobow iązu jące  ich do  pod jęc ia  przygotow ań zw iązanych  z  rep a triac ją  DP. 
R ozporządzen iem  z  dn ia  2 3 .03 .45  r. w ładze lokalne zosta ły  zobow iązane do 
w zajem nego  w spó łdzia łan ia  w spraw ach  op ieki nad D P w poszczegó lnych  dystryktach. 
P onad to  naczeln icy  okręgów  otrzym ali po lecen ie  u tw orzen ia  kom ite tów  do spraw  D P z 
ch w ilą  kap itu lacji w o jsk  n iem ieck ich . C elem  kom itetów  było pod jęc ie  w  teren ie  
w ym ienionych  w yżej zadań  zw iązanych  z ustaleniem  liczby DP, ich narodow ości, 
zo rgan izow an ia  obozów  zb io rczych  dla poszczególnych  narodow ości, re jestrac ji, opieki 
lekarsk ie j, itp., itd. "

N a  pó łnocy  N orw egii, gdzie  sy tuacja  żyw nościow a była  szczegó ln ie  trudna, M SS 
pow ołało  sp ec ja ln ą  kom isję , k tó ra  je szcze  w cześniej, bo 30 IV 1945 r. o trzym ała 
pełnom ocn ic tw a udzie len ia  natychm iastow ej pom ocy żyw nościow ej znajdu jącym  się 
tam  ponad  40000  jeń co m  w ojennym , g łów nie sow ieckim . P rzy pom ocy  m iejscow ych 
m ężów  zaufan ia , a  także  częśc iow o za zg o d ą  dow ództw a n iem ieck iego  w  B o d p  
dostarczy ła  ona w dużych  ilościach do obozów  jen ieck ich  św ieżą  i m rożoną  rybę, 
tłu szcz, m ięso  w ielorybie , b ia łą  m ąkę, m leko w proszku , itp. artyku ły  spożyw cze. W 
artyku ły  te zaopatryw ano  się w  pryw atnych  firm ach na kredyt, a  regu lac ja  rachunków  z 
kasy  państw ow ej nastąp iła  po ustab ilizow aniu  się sy tuacji politycznej w  kraju. 
D zia ła lność  tej kom isji zakończy ła  się 15 V 1945 r. z  chw ilą  p rzybycia  do B o d p  
m ajo ra  L. K reyberga, k tó ry  z  po lecen ia  a lian tów  o trzym ał zadan ie  p rze jęc ia  san itarnego  
i hum an itarnego  nadzoru  nad obozam i jeń có w  w ojennych w N ord land . O piekę nad 
cyw ilnym i D P p rzeją ł rep rezen tan t U R  przy M SS, kapitan  V asshaug34.

K olejnym  posunięciem  rządu było  opracow anie  i w ydanie  30 IV 1945 r. instrukcji 
d la  rep rezen tan tów  U R  o zadaniach  i obow iązkach , ja k ie  m ieli oni pod jąć  w te re n ie ’5. 
W  m yśl ow ej instrukcji rep rezen tanci U R, którym i byli o ficerow ie norw escy, zostali 
za trudn ien i przy  norw eskich  sztabach  w ojskow ych w poszczegó lnych  okręgach. 
N aw iązyw ali oni kontak t z  pow stającym i kom itetam i ds. D P w  sw oich rejonach , jeźd z ili 
po te ren ie  w izytując obozy , o rgan izu jąc  adm inistrację  obozow ą i zb iera jąc  dane o 
liczebności D P w gm inach. G rom adzili obcokrajow ców  poszczegó lnych  narodow ości w  
oddzie lnych  obozach zb iorczych . Ponadto  naw iązyw ali kon tak t z oddziałam i CA 
alianck ich  sztabów  w ojskow ych w  O slo , S tavanger, B ergen, T rondheim  i T r o m s p ,  tj. z 
ich oddziałam i do spraw  cyw ilnych (C ivil A ffaires, w  skrócie  C A ). W  oddzia łach  tych 
p racow ali norw escy  o ficerow ie łączn ikow i. R eprezentanci U R  w  teren ie  spełn iali zatem  
ro lę  koo rdynu jącą  pom iędzy  kom itetam i ds. D P, k tóre w ykonyw ały  gros obow iązków  
łączn ie  z re je strac ją  obcokra jow ców , a  alianckim  CA. Z grom adzone dane o liczbie DP 
w  poszczegó lnych  w ojew ództw ach  z  podziałem  w ed ług  narodow ości były 
p rzekazyw ane CA przy alianck ich  sz tabach  okręgow ych. Z  kolei dow ództw o alianck ie  z 
udziałem  n iem ieck iego  pełnom ocn ika  W ehrm achtu  w N orw eg ii i o ficerów  
łączn ikow ych  państw  sp rzym ierzonych  p rzeprow adziło  w ydzie len ie  nie—N iem ców  z 
W ehrm achtu , którzy  o trzym ali sta tus DP. R ezultaty  prac obu stron, M SS rządu 
norw esk iego  i dow ództw a a lianck iego  zostały  op racow ane p rzez  G łów ną  K w aterę
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A lianck iego  K orpusu E kspedycyjnego  w  N orw eg ii -  D yw izjon G  5 ds. C yw ilnych w 
postaci tabeli, stan z dn ia  3 sierpn ia  1945 r., k tó rą  zam ieszczono  na stron ie  następnej ’6.

W arto  tu  zw rócić  uw agę, że w poniższej tabeli nie uw zględniono  ju ż  jeń có w  
sow ieck ich , k tó rzy  w  liczbie 84351 osób zostali repatriow ani bardzo  szybko , w  ciągu 
czerw ca i lipca 1945 r / 7

Ponadto , ja k  w ynika z tabeli, w szyscy  obcokra jow cy  w  okręgu B ergen, w śród 
k tórych, znajdow ali się g łów nie n ie -N iem cy  z W ehrm achtu  pod legali nadzorow i 
no rw esk iego  M SS38. Pod w zględem  liczebności najw iększe grupy  narodow ościow e 
stanow ili Po lacy  (36 ,8% ) i C zesi (35 ,8% ).

Podsum ow ując m ożna stw ierdzić , że p rzygo tow an ia  rządu norw esk iego  na em igracji 
do  repatriac ji obcokra jow ców  zostały  uw ieńczone sukcesem . Z łoży ło  się na  to w iele 
czynników , a  p rzede  w szystk im  ogrom na aktyw ność N orw egów  na m iędzynarodow ych 
forach po litycznych , w  tym  rów nież o rgan izacji za jm ujących  się p lanam i i 
p rzygo tow an iam i do pow ojennej repatriac ji. P ozw oliła ona na w ypracow anie w 
p o rozum ien iu  z aliantam i w łasnej koncepcji rozw iązan ia  p rob lem u repatriac ji. O grom ny 
w  tym  u d z ia ł mieli norw escy o ficerow ie łączn ikow i pracu jący  w  sz tab ie  alianckiego  
korpusu  w  E dynburgu. Z  drugiej strony zasłu g ą  adm inistracji rządow ej było  ustalenie 
szeregu  spraw  zw iązanych z  o p iek ą  nad D P z  k ierow nictw em  ruchu oporu  w kraju. O 
pow odzen iu  przygotow ań św iadczyło  dobre  funkcjonow anie sw oistego  „ trium w iratu” 
o rgan izacy jnego  w poszczególnych  okręgach  kraju: kom itety  ds. D P -  rep rezen tan t U R
-  C A  przy  sztab ie  okręgow ym  w ojsk  alianckich . W arto  tu zw rócić  uw agę, że 
obcok ra jow cy  rozrzuceni byli po różnych  zakątkach  kraju , w  w ielu  obozach , co w 
rozleg łym  teren ie  N orw egii, b iorąc pod  uw agę ów czesne trudności kom unikacyjne, nie 
było  zadaniem  łatw ym .

D zięki u ruchom ien iu  w spom nianych  trium w iratów  w  teren ie , m ożliw e było  w 
m om encie  kap itu lacji N iem ców , spraw ne zo rgan izow an ie op ieki nad D P i rozw iązanie  
najw ażn ie jszych  problem ów  zw iązanych  z ich przejściow ym  pobytem  w  N orw egii. 
U łatw iło  to  w  konsekw encji dzia ła lność  m isji repatriacy jnych , k tóre m ogły  stosunkow o 
szybko  p rzystąp ić  do w eryfikacji D P i zo rgan izow an ia  ich w ysyłki do dom u.
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